
 

COMUNE DI GIGNOD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

COMMUNE DE GIGNOD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI RILASCIO DEI 
PERMESSI ROSA PER LA SOSTA NEGLI SPAZI RISERVATI AI VEICOLI AL 
SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON 
BAMBINI DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI 

 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta, nella sala 
consiliare, regolarmente convocato dal Sindaco con avviso scritto recapitato a norma di legge, si è riunito in 
sessione Straordinaria e in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio comunale nelle persone dei 
Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
FARCOZ Gabriella X   
ROLLANDIN Nadir X   
ARCARO Roberto X   
BIONAZ Erik   X 
BONETTI Luciano X   
CAGNINEY Jenny   X 
COCCO Elena X   
FARCOZ Joël   X 
HENRIET Edi X   
PALMERI Margherita Mariangelica Rita X   
SARTO Livia Laura X   
VALLET Lelia X   
VEVEY Stefania X   
VILLELLA Agostino Vincenzo X   
VITTAZ Aldo X   

Totale 12 3 
 
Assiste all’adunanza il Segretario dell’ente locale Dott.ssa Laura Colantuono la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FARCOZ Gabriella nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati gli articoli 7, comma 1, lettera d), punto 3) e 188-bis del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
“Nuovo codice della strada”; 
 
tenuto conto che, nelle more dell’aggiornamento del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 
della Strada, che dovrà stabilire le specifiche tecniche idonee a consentire la concreta attuazione della 
disposizione normativa di cui all’art. 188-bis del decreto legislativo 285/1992, l’Assemblea del Consorzio 
degli Enti Locali della Valle d’Aosta, con deliberazione n. 36 in data 20 giugno 2023, ha approvato 
l’istituzione del sistema “Stalli rosa Valle d’Aosta”, per consentire ai veicoli al servizio di donne in stato di 
gravidanza o di genitori con bambini di età non superiore a due anni di sostare in spazi loro appositamente 
riservati sul territorio dei Comuni della Valle d’Aosta. 
 
ritenuto di aderire al sistema “Stalli rosa Valle d’Aosta”, al fine di promuovere politiche a favore della 
famiglia e delle funzioni di accudimento della prima infanzia. 
 
acquisito il parere previsto dall’articolo 3, comma 4, della L.R. 23 luglio 2010, n. 22. 
 
richiamata la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”. 
 
tenuto conto che il Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta ha comunicato che in data 20 giugno 2023, 
con deliberazione n. 36, il Consiglio di amministrazione ha approvato lo schema di regolamento in materia di 
rilascio dei permessi rosa per la sosta negli spazi riservati ai veicoli al servizio delle donne in stato di 
gravidanza o di genitori con bambini di età non superiore a due anni. 
 
ritenuto pertanto opportuno fare proprio il suddetto schema di regolamento contenuto del suddetto schema di 
regolamento. 
 
richiamato il vigente Statuto dell’Amministrazione; 
 
visti gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione; 
 
A seguito di votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il seguente esito: 
Presenti: n. 12 
Votanti: n. 12 
Favorevoli: n. 12 
Contrari: n. / 
Astenuti: n. / 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il regolamento in materia di rilascio dei permessi rosa per la sosta negli spazi riservati ai 
veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con bambini di età non superiore a due 
anni, che, allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. di demandare ad apposita ordinanza del Sindaco l’eventuale istituzione, sul territorio del Comune, degli 
stalli da riservare alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 
bambini di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»; 

 
3. di dare atto che per quanto non disciplinato dai regolamenti si applicano le vigenti disposizioni di legge; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 
5. di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 
6. di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio degli Enti Locali della Valle d’Aosta (CELVA); 

 



7. di pubblicare il presente regolamento all’albo pretorio online del Comune, nella sezione “Disposizioni 
generali > Atti generali > Atti amministrativi generali” del Portale unico della Trasparenza degli enti 
locali della Valle d’Aosta e nella sezione “Regolamenti” del sito web istituzionale del Comune. 

 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
FARCOZ Gabriella Dott.ssa Laura Colantuono 
(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 
 

 
 


